
ПРОГРАМА
ИНСТИТУТ ЗА ФИЛОЗОФИЈА, ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ, УКИМ — СКОПЈЕ 
ФИЛОЗОФСКО ДРУШТВО НА МАКЕДОНИЈА

СВЕТСКИ ДЕН НА ФИЛОЗОФИЈАТА

10:00 
МАЛ КОНЦЕРТ НА СТУДЕНТИ ОД ФАКУЛТЕТОТ ЗА МУЗИЧКА УМЕТНОСТ

10:20
ОТВОРАЊЕ НА СВЕЧЕНОСТА, ПОЗДРАВНА РЕЧ: 
Ратко Дуев
Декан на Филозофски факултет 

Љупчо Митковски
Претседател на филозофското друштво на Македонија

10:40
ОБРАЌАЊЕ ПО ПОВОД СВЕТСКИОТ ДЕН НА ФИЛОЗОФИЈАТА: 
Ернесто Хередеро дел Кампо 
Аташе за култура на кралството Шпанија во Скопје

11:10
кафе-пауза

17 ноември, четврток (10:00 – 11:00)

модератор: 
Ана Димишковска

17-18 ноември 2022 година (четврток/петок)      |     10 ч.  | Филозофски факултет        | Свечена сала



11:30
РАСТОТ НА НАУЧНИТЕ ЗНАЕЊА – 
ПРЕДИЗВИК ЗА СОВРЕМЕНАТА ФИЛОЗОФИЈА НА НАУКАТА
Мирко Ѓошевски

11:50
ВЕШТАЧКАТА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА И НЕВРОНАУКАТА ЈА МЕНУВААТ ПАРАДИГМАТА 
ВО ТЕОРИЈАТА НА СОЗНАНИЕТО И ТЕОРИЈАТА И МОДЕЛИТЕ НА УМОТ
Љубомир Гајдов

12:10
ЧУМУ?! –  КОМУ?! – ФИЛОСОФИЈАТА?!
Радомир Виденовиќ

12:30
НОВ ПОГЛЕД КОН ВСЕЛЕНАТА – 
НОВ ПОГЛЕД КОН СТАРИТЕ ДИЛЕМИ ЗА НАУЧНОТО ПОЗНАНИЕ
Мартин Поповски

12:50
СОВРЕМЕНИ ОРИЕНТАЦИИ ВО ФИЛОЗОФИЈА НА НАУКАТА: 
КОН ВРЕДНОСТИТЕ И ЗНАЧЕЊЕТО НА СОЦИОЛОГИЈАТА НА НАУЧНОТО ПОЗНАНИЕ
Бошко Караџов

13:10 – 14:00
Дискусија

14:00 – 15:30
Пауза за ручек

симпозиум
СОВРЕМЕНИТЕ ПРЕДИЗВИЦИ 

НА ФИЛОЗОФИЈАТА И/НА НАУКАТА

ПРВА СЕСИЈА 17 ноември, четврток (11:30 – 14:00)
Работно претседателство:
Денко Скаловски, Александар Симоновски



15:30
„„ОБЈАВУВАЈ ИЛИ ПРОПАДНИ!“ („PUBLISH OR PERISH!“): 
МОТИВАЦИСКИ ПРИНЦИП ИЛИ ПОТТИК КОН (АВТО)СУБВЕРЗИЈА  
НА НАУЧНИТЕ СТАНДАРДИ?
Ана Димишковска

15:50
ИНТЕРСЕКЦИОНАЛНА ФЕМИНИСТИЧКА ФИЛОСОФИЈА
(ДИЈАЛЕКТИЧКИ ИНТЕРСЕКЦИОНАЛЕН ХУМАНИЗАМ)
Сенка Анастасова

16:10
ИСТОРИЈАТА И МОДЕРНИЗМОТ: ЕТИКАТА КАКО МЕТОДОЛОШКИ ПРОБЛЕМ
Игор Поп Трајков

16:30
ПРИЛОГ КОН ДЕБАТАТА ЗА НАУКАТА ЗА БЕЗБЕДНОСТ – АСФАЛИОЛОГИЈА
Цане Мојаноски

16:50 – 17:30
Дискусија

10:00
ПРОМОЦИИ 
– списанија ФИЛОЗОФСКА ТРИБИНА 27 и 28, промотор: Мирко Ѓошевски 
– зборник на текстови ЛОГОС И ТРОПОС, промотор: Милан Ѓорѓевиќ
– ЕСТЕТИКА, ЕСТЕТИЧКИ КАТЕГОРИИ од Иван Џепароски, промотор: Вангел Ноневски

11:30
Кафе-пауза

ВТОРА СЕСИЈА 17 ноември, четврток (15:30 – 17:30)
Работно претседателство: 
Јасмина Поповска, Кирил Трајчев

18 ноември, петок (10:00 – 11:30) 
модератор: 
Љупчо Митковски



12:00
МЕТАФИЗИЧКОТО ДОЖИВУВАЊЕ НА НАУЧНАТА СЛИКА НА СВЕТОТ
Слободан Марковиќ

12:20
ПОПЕР И НЕГОВИОТ „ТРЕТ СВЕТ“ – 
ЕПИСТЕМОЛОГИЈА БЕЗ СУБЈЕКТ НА ПОЗНАНИЕТО
Данка Јовева

12:40
ФИЛОЗОФИЈАТА НА ВЕШТАЧКАТА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА
Марјан Болтевски

13:00
ПРОБЛЕМОТ НА СЛОБОДАТА И МОРАЛОТ ВО РОБОТИКАТА
Верица Костова

13:20
CAMOPAЗBИTOKOT HA MATEPИJATA HA ПРИМЕРОТ НА СОНЧЕВИОТ СИСТЕМ, 
ДBE ПPETПOCTABEHИ HACOKИ
Симо Георгиев

13:40 – 14:30
Дискусија

ТРЕТА СЕСИЈА 18 ноември, петок (12:00 – 14:30)
Работно претседателство:
Милан Ѓорѓевиќ, Владимир Ѓуровиќ 


